

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: BRÎNZEA**

**Prenume: ALICE**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	10

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	R Nedelcu, A Dobre, <b>A Brinzea</b> , I Hulea, R Andrei, S Zurac, M Balaban, M Antohe, L Manea, A Calinescu, A Coman, F Pantelimon, A Dobritoiu, C Popescu, R Popescu, E Balasescu, D Ion, G Turcu	Contributii egale ale autorilor <a href="https://doi.org/10.3390/jpm11090904">https://doi.org/10.3390/jpm11090904</a>	Current challenges in deciphering Sutton Nevi – literature review and personal experience	Journal of Personalised Medicine	2021	11	904	4,94
AP-2	<b>A Brinzea</b> , RI Nedelcu, G Turcu, M Antohe, S A Zurac, D A Ion.	Prim autor	TIMPs expression in lentigo maligna/lentigo maligna melanoma versus aged skin - a review of the literature and personal experience-	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2017	58(3)	717-721	0,67
AP-3	<b>A Brinzea</b> , RI Nedelcu, DA Ion, G Turcu, M Antohe, A Hodorogea, A Calinescu, D Pirici, R Popescu, C M Popescu, C G Popp, L Nichita, MD Cioplea, M Cordun, SA Zurac	Prim autor	Matrix Metalloproteinases Expression In Lentigo Maligna/Lentigo Maligna Melanoma- A Review Of The Literature And Personal Experience-	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2019	60(4)		1,5

AP-4	A Calinescu, G Turcu, RI Nedelcu, <b>A Brinzea</b> , A Hodorogea, M Antohe, C Diaconu, C Bleotu, D Pirici, LB Jilaveanu, DA Ion, IA Badarau	Contributii egale ale autorilor <a href="https://doi.org/10.1155/2018/7169081">https://doi.org/10.1155/2018/7169081</a>	On the Dual Role of Carcinoembryonic Antigen-Related Cell Adhesion Molecule 1 (CEACAM1) in Human Malignancies	Journal of Immunology Research	2018				3.29
AP-5	G Turcu, RI Nedelcu, DA Ion, A <b>Brinzea</b> , MD Cioplea, LB Jilaveanu, SA Zurac.	Contributii egale ale autorilor <a href="http://dx.doi.org/10.1155/2016/9406319">http://dx.doi.org/10.1155/2016/9406319</a>	CEACAM1: Expression and Role in Melanocyte Transformation.	Disease Markers Journal	2016				2.13
AP-6	RI Nedelcu, DA Ion, CA Holeab, MD Cioplea, <b>A Brinzea</b> , SA Zurac.	Contributii egale ale autorilor <u>Microsoft Word - 997_1002_NedelcuRoxanaIoana_a_dendritic cells.doc (rjme.ro)</u>	Dendritic cells in melanoma – immunohistochemical study and research trends.	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56(3)	997-1002	0.659	
AP-7	RI Nedelcu, SA Zurac, <b>A Brinzea</b> , MD Cioplea, G Turcu, R Popescu, CM Popescu, DA Ion	Contributii egale <u>Microsoft Word - 659_663_NedelcuRoxanaIoana_melanocytic tumors.doc (rjme.ro)</u>	Morphological features of melanocytic tumors with depigmented halo: review of the literature and personal results.	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56	659-663	0,659	
AP-8	BF Geavlete, <b>A Brinzea</b> , IA Checheriță, SA Zurac, DA Georgescu, AE Bastian, CV Ene, CA Bulai, DO Geavlete, MR Zaharia, P A Geavlete	Autor corespondent <u>Microsoft Word - 1069_1076_GeavleteBogdanFlorin_urinary bladder.doc (rjme.ro)</u>	Carcinoma in situ of the urinary bladder – from pathology to narrow band imaging	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56(3)	1069-1076	0,659	
AP-9	RI Nedelcu, G Turcu, M Balaban, A Hodorogea, M Antohe, A Calinescu, L Stratan, M Cioplea, N Naydenov, A Sineva, R Popescu, CM Popescu, I Hulea, DA Ion, SA Zurac, <b>A Brinzea</b> .	Ultim autor	PASH syndrome: Comparing Pathogenic Mechanism of Pyoderma Gangrenosum, Acne and Suppurative Hidradenitis.	American Journal of Biomedical Science and Research	2020	11		0.82	

AP-10	A Hodorozea , A Calinescu , M Antohe, M Balaban, R I Nedelcu , G Turcu, DA Ion, IABadarau, C M Popescu, R Popescu, C Popp , M Cioplea , L Nichita, I Hulea, A Brinzea	Ultim autor  <a href="https://doi.org/10.1155/2019/3851576">https://doi.org/10.1155/2019/3851576</a>	Epithelial-mesenchymal transition in skin cancers: a review	Hindawi Analytical Cellular Pathology	2019			2,052
-------	---	--	---	---------------------------------------	------	--	--	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	8

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	L Nichita, S Zurac, A Bastian, P Stinga, R Nedelcu, A Brinzea, G Turcu, D Ion, L Jilaveanu, L Sticlaru, C Popp, M Cioplea.	Comparative analysis of CEACAM1 expression in thin melanomas with and without regression	Oncology Letters	2019	17	4149-54	1.66

CA-2	R Nedelcu, M Balaban, G Turcu, <b>A Brinzea</b> , D Ion, M Antohe, A Hodorozea, A Calinescu, C Popp, M Cioplea, L Nichita, S Popescu, C Diaconu, C Bleotu, D Pirici, R Popescu, C Popescu, S Zurac	Efficacy of methotrexate as anti-inflammatory and anti-proliferative drug in dermatology	Experimental and Therapeutic Medicine	2019			1.41
CA-3	O Istrătoaie, I Pirici, AM Ofițeru, F Grosu, <b>A Brinzea</b> , L Olar, I C Efrem	Evaluation of cardiac microvasculature in patients with diffuse myocardial fibrosis	Romanian Journal of Morphology and Embryology,,	2017	57(4)	1351 - 1356	0,811
CA-4	M Antohe, RI Nedelcu, L Nichita, C Popp, M Cioplea, <b>A Brinzea</b> , A Hodorozea, A Calinescu, DA Ion, C Diaconu, C Bleotu, ND Pirici, SA Zurac, G Turcu	Tumor infiltrating lymphocytes - the regulator of melanoma evolution	Oncology Letters	2019	17		1.66
CA-5	G Turcu, R I Nedelcu, I T Nedelcu, A Hodorozea, M Balaban, <b>A Brinzea</b> , L Nichita, C G Popp, S A Zurac, R T Andrei	Pyoderma gangrenosum and suppurative hidradenitis association, overlap or spectrum of the same disease	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	38-41	1,448
CA-6	AM Chivu, E Bălășescu, L D Pandia, R I Nedelcu, <b>A Brinzea</b> , G Turcu, M Antohe and DA Ion	Vitiligo—thyroid disease association: when, in whom, and why should it be suspected? A systematic review	Journal of Personalised Medicine	2022			3,580

CA-7	M Balaban, RI Nedelcu, G Balmes, TA Todorovic, A <b>Brînzea</b> , L Nichita, CG Popp, RT Andrei, SA Zurac, DA Ion, G Turcu	Bacillary angiomatosis triggered by severe trauma in a healthy caucasian patient: a case report.	Experimental and Therapeutic Medicine	2020			1,78
CA-8	E Bălășescu, Ac Gheorghe, A Moroianu, G Turcu, A <b>Brînzea</b> , M Antohe, A Hodorogea, L Manea, M Balaban , R Andrei , I Hulea, C G Popp , L Nichita, Md Cioplea , Sa Zurac, D A Ion, Ri Nedelcu,	Role of immunohistochemistry in the diagnosis and staging of cutaneous squamous-cell carcinomas (review)	Experimental And Therapeutic Medicine	2022	23	383	2,75

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b> ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
<b>(ISI) Factor cumulat de impact autor principal</b>	6	17,218

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	R Nedelcu, A Dobre, A <b>Brinzea</b> , I Hulea, R Andrei, S Zurac, M Balaban, M Antohe L Manea, A Calinescu, A Coman F Pantelimon, A Dobritoiu, C Popescu. R Popescu, E Balasescu, D Ion, G Turcu	Current challenges in deciphering Sutton Nevi – literature review and personal experience	Journal of Personalised Medicine	2021	11	904	4,94
L2.	<b>A Brinzea</b> , RI Nedelcu, G Turcu, M Antohe, SA Zurac, D A Ion.	TIMPs expression in lentigo maligna/lentigo maligna melanoma versus aged skin - a review of the literature and personal experience-	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2017	58(3)	717-721	0,67
L3.	<b>A Brinzea</b> , RI Nedelcu, DA Ion, G Turcu, M Antohe, A Hodorocea, A Calinescu, D Pirici, R Popescu, CM Popescu, CG Popp, L Nichita, MD Cioplea, M Cordun, SA Zurac	Matrix Metalloproteinases Expression In Lentigo Maligna/Lentigo Maligna Melanoma- A Review Of The Literature And Personal Experience-	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2019	60(4)		1,5
L4	A Calinescu, G Turcu, RI Nedelcu, <b>A Brinzea</b> , A Hodorocea, M Antohe, C Diaconu, C Bleotu, D Pirici, LB Jilaveanu, DA Ion, IA Badarau	On the Dual Role of Carcinoembryonic Antigen-Related Cell Adhesion Molecule 1 (CEACAM1) in Human Malignancies	Journal of Immunology Research	2018			3.29

L5	G Turcu, RI Nedelcu, DA Ion, <b>A Brinzea</b> , MD Cioplea, LB Jilaveanu, SA Zurac.	CEACAM1: Expression and Role in Melanocyte Transformation.	Disease Markers Journal	2016			2.13
L6	RI Nedelcu, DA Ion, CA Holeab, MD Cioplea, <b>A Brinzea</b> , SA Zurac.	Dendritic cells in melanoma – immunohistochemical study and research trends.	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56(3)	997-1002	0.659
L7	RI Nedelcu, SA Zurac, <b>A Brinzea</b> , MD Cioplea, G Turcu, R Popescu, CM Popescu, DA Ion	Morphological features of melanocytic tumors with depigmented halo: review of the literature and personal results.	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56	659-663	0,659
L8	BF Geavlete, <b>A Brinzea</b> , IA Checheriță, SA Zurac, DA Georgescu, AE Bastian, CV Ene, CA Bulai, DO Geavlete, MR Zaharia, PA Geavlete	Carcinoma in situ of the urinary bladder – from pathology to narrow band imaging	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56(3)	1069-1076	0,659
L9	RI Nedelcu, G Turcu, M Balaban, A Hodorocea, M Antohe, A Calinescu, L Stratan, M Cioplea, N Naydenov, A Sineva, R Popescu, CM Popescu, I Hulea, DA Ion, SA Zurac, <b>A Brinzea</b> .	PASH syndrome: Comparing Pathogenic Mechanism of Pyoderma Gangrenosum, Acne and Suppurative Hidradenitis.	American Journal of Biomedical Science and Research	2020	11		0.82
L10	A Hodorocea, A Calinescu, M Antohe, M Balaban, RI Nedelcu, G Turcu, DA Ion, IABadarau, C M Popescu, R	Epithelial-mesenchymal transition in skin cancers: a review	Hindawi Analytical Cellular Pathology	2019			2,052



	Popescu, C Popp , M Cioplea , L Nichita, I Hulea, <b>A Brinzea</b>						
--	---	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
<b>Index Hirsch</b>	<b>4</b>	7

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	R Nedelcu, A Dobre, A Brinzea, I Hulea R Andrei, S Zurac, M Balaban, M Antohe L Manea, A Calinescu, A Coman, F Pantelimon, A Dobritoiu, C Popescu, R Popescu, E Balasescu, D Ion G Turcu	Current challenges in deciphering Sutton Nevi – literature review and personal experience	Journal of Personalised Medicine	2021	11	904	2
L2.	A Brinzea, RI Nedelcu, G Turcu, M Antohe, SA Zurac, D A Ion.	TIMPs expression in lentigo maligna/lentigo maligna melanoma versus aged skin - a review of the literature and personal experience-	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2017	58(3)	717-721	3

L3.	A <b>Brinzea</b> , RI Nedelcu, D A Ion, G Turcu, M Antohe, A Hodoroagea, A Calinescu, D Pirici, R Popescu, CM Popescu, CG Popp,L Nichita, M D Cioplea, M Cordun, SA Zurac	Matrix Metalloproteinases Expression In Lentigo Maligna/Lentigo Maligna Melanoma- A Review Of The Literature And Personal Experience-	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2019	60(4)		1
L4.	A Calinescu, G Turcu, RI Nedelcu, A <b>Brinzea</b> , A Hodoroagea, M Antohe, C Diaconu, C Bleotu, D Pirici, LB Jilaveanu, DA Ion, IA Badarau	On the Dual Role of Carcinoembryonic Antigen-Related Cell Adhesion Molecule 1 (CEACAM1) in Human Malignancies	Journal of Immunology Research	2018			19
L5	G Turcu, RI Nedelcu, DA Ion, A <b>Brinzea</b> , MD Cioplea, LB Jilaveanu, SA Zurac.	CEACAM1: Expression and Role in Melanocyte Transformation.	Disease Markers Journal	2016			6
L6	RI Nedelcu, DA Ion, CA Holeab, MD Cioplea, A <b>Brinzea</b> , SA Zurac.	Dendritic cells in melanoma – immunohistochemical study and research trends.	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56(3)	997-1002	4
L7	RI Nedelcu, SA Zurac, A <b>Brinzea</b> , MD Cioplea, G Turcu, R Popescu, CM Popescu, DA Ion	Morphological features of melanocytic tumors with depigmented halo: review of the literature and personal results.	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56	659-663	13
L8	BF Geavlete, A <b>Brinzea</b> , IA Checheriță, SA Zurac, DA Georgescu, AE Bastian, CV	Carcinoma in situ of the urinary bladder – from pathology to narrow band imaging	Romanian Journal Of Morphology And Embryology	2015	56(3)	1069-1076	23

	Ene, CA Bulai, DO Geavlete, MR Zaharia, PA Geavlete						
L9	E Bălășescu, Ac Gheorghe, A Moroianu, G Turcu, A <b>Brînzea</b> , M Antohe, A Hodorozea, L Manea, M Balaban, R Andrei, I Hulea, C G Popp, L Nichita, Md Cioplea, Sa Zurac, D A Ion, Ri Nedelcu,	Role of immunohistochemistry in the diagnosis and staging of cutaneous squamous-cell carcinomas (review)	Experimental And Therapeutic Medicine	2022	23	383	0
L10	A Hodorozea, A Calinescu, M Antohe, M Balaban, R I Nedelcu, G Turcu, DA Ion, IABadarau, C M Popescu, R Popescu, C Popp, M Cioplea, L Nichita, I Hulea, <b>A Brinzea</b>	Epithelial-mesenchymal transition in skin cancers: a review	Hindawi Analytical Cellular Pathology	2019			34
L11	L Nichita, S Zurac, A Bastian, P Stinga, R Nedelcu, <b>A Brinzea</b> , G Turcu, D Ion, L Jilaveanu, L Sticlaru, C Popp, M Cioplea.	Comparative analysis of CEACAM1 expression in thin melanomas with and without regression	Oncology Letters	2019	17	4149-54	5
L12	R Nedelcu, M Balaban, G Turcu, <b>A Brinzea</b> , D Ion, M Antohe, A Hodorozea, A Calinescu, C Popp, M Cioplea, L Nichita, S Popescu, C Diaconu, C Bleotu, D Pirici, R Popescu, C Popescu, S Zurac	Efficacy of methotrexate as anti-inflammatory and anti-proliferative drug in dermatology	Experimental and Therapeutic Medicine	2019			14
L13	O Istrătoaie, I Pirici, AM Ofițeru, F Grosu, <b>A Brînzea</b> , L Olar, IC Efrem	Evaluation of cardiac microvasculature in patients with diffuse myocardial fibrosis	Romanian Journal of Morphology and Embryology,,	2017	57(4)	1351 - 1356	7

L14	M Antohe, RI Nedelcu, L Nichita, C Popp, M Cioplea, <b>A Brînzea</b> , A Hodoroega, A Calinescu, DA Ion, C Diaconu, C Bleotu, ND Pirici, SA Zurac, G Turcu	Tumor infiltrating lymphocytes - the regulator of melanoma evolution	Oncology Letters	2019	17		56
L15	G Turcu, R I Nedelcu, I T Nedelcu, A Hodoroega, M Balaban, <b>A Brînzea</b> , L Nichita, C G Popp, S A Zurac, R T Andrei	Pyoderma gangrenosum and suppurative hidradenitis association, overlap or spectrum of the same disease	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	38-41	3
L16	E Bălășescu, M Cioplea, <b>A Brînzea</b> , R Nedelcu, S Zurac, D A Ion.	Immunohistochemical aspects of cell death in diabetic nephropathy	Romanian Journal Of Internal Medicine.	2016	54	54-62	7
L17	M Balaban, RI Nedelcu, G Balmes, TA Todorovic, A <b>Brînzea</b> , L Nichita, CG Popp, RT Andrei, SA Zurac, DA Ion, G Turcu	Bacillary angiomatosis triggered by severe trauma in a healthy caucasian patient: a case report.	Experimental and Therapeutic Medicine	2020			3
L18	Toma, A; Cioplea, M.; Sticlaru, L.; Turcu, G; Nedelcu, R I; <b>Brinzea</b> , A; Peter, L; Vilaia, A; Savin, A. I	Immunohistochemical expression of E- and N-cadherin in benign melanocytic nevi with halo phenomenon	Virchows Archive	2019	475	112	0

L19	Nica, V; Popp, C; Cioplea, M; Nedelcu, R; Brinzea, A.; Costras, C; Luca, C; Tanasa, R; Grigore, G; Zurac, S.	Relationship between CEACAM1, E-cadherin and N-cadherin expression in thin melanoma of the skin	Virchows Archive	2018	473	S220-S221	1
-----	--	---	------------------	------	-----	-----------	---

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

11 Ianuarie 2023

**Semnătura candidatului**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)